Nam, si nos gentes reptilia et serpentia immunda fuimus, quod ipsi non diffitemur, cum emendatore nostro gratias agamus. Unde hoc illis, ut munda fuerint pecora, qualibus vesci licitum fuerit? An non et ipsi de immundo semine fuere concepti (Job XIV), de immundo, inquam, semine, quod in primis hominibus, serpens antiquus diabolus et Satanás tetigit et veneno suo polluit? Si non ita est, cur ista lex ita loquitur,

"quae omne quod loquitur, his qui in lege sunt loquitur?" (Rom. III.)

"Non est igitur distinctio Judaei et Graeci (Rom. X)."

Omnis enim peccaverunt, imo, ut secundum praesentem litteram loquar, omnes polluti fuerunt, et egebant emundatrice gratia Dei

(Rom. III). Nam et quantula erat illa emundatio Judaei circumcisi, et ad templum illud manufactum cum hostiis deportati, nisi venisset ipse et hostia et templum non manufactum Christus Filius Dei, qui tollit peccata mundi. Siquidem Isaias dicit:

*"Omnes justitiae nostrae sicut panni menstruatae
(Isa. LXIV)."*

Proinde fateamur, quia nos immunda reptilia fuimus, dummodo et illorum qui nobis insultabant, et omne os obstruatur, ubi de sua lectione panno menstruatae comparantur illorum justitiae. Et scimus quia illorum non credentium in Christum, menstrua nemo lavit; haec autem reptilia Deus purificavit, et ungula bene divisa, atque ore ruminante ornavit. Sed jam ipsa legis hujus verba carpamus.

CAPUT XVI. De eadem re, et cur signanter dixerit, "suscepto semine," et de emundatione ejus quae masculum, et ejus quae feminam pepererit.

"Mulier, inquit, si, suscepto semine, pepererit masculum, immunda erit septem diebus,"

etc. Religiose sanctus prophetalis spiritus legem suam determinavit, dicendo,

"si suscepto semine pepererit."

Aliquam enim mulierem futuram praevidebat, quae paritura quidem, sed non suscepto semine puerum paritura erat. Alioqui frustra sic determinasset. Ergo legis necessitate unica mulier, una et sola Christi Filii Dei mater fuit liberrima, quae tamen eamdem laudabiliter subiit legem humilitate spontanea.

"Si, inquit, masculum pepererit, immunda erit septem diebus,"

Ac deinceps:

"Sin autem feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus, juxta ritum fluxus menstrui, et sexaginta sex diebus erit in sanguine purificationis suaे."

In littera manifesta non praetereundum ex partu feminam parturientis majorem esse poenam infirmitatis, vel immunditiae, quam ex profusione masculi. Et recte tam scripta quam naturalis lex, feminam plus quam masculum in hac ratione gravat, quia videlicet in accessu peccati, per quod mors intravit in hunc mundum reptili illi vasculo diaboli, unde venenum immunditiae nostrae principium ille sibilavit, propior femina stetit quam vir. Nam non per virum mulier, sed per

mulierem vir in mendacio diaboli pollutus est (Rom. V). Recte igitur in femina et fluxus a natura, et ex lege purificationis duplicata est mora. Verumtamen in remedio gratiae purificantis, nulla est distantia.

"Ibi enim, inquit Apostolus, non est masculus neque femina (Gal. III)."

Unde et hac lege non alia pro filia quam pro filio datur hostia, scilicet agnus, simulque columba sive turtur. Quae videlicet tunc rite offeruntur, quando is qui accedit et fideliter credit in passione Agni incontaminati et immaculati

Christi, et compatiendo ut conregnet, gemitum habet, vel gregatim ut columba, vel solitarie sicut turtur. Columba namque gregatim, turtur vero solivagus gemere consuevit, et ob hoc ista publicos Ecclesiae conventus, iste orationum secretas lacrymas insinuat. Gregatim ergo gemere ut columba, est poenitentiam agere in publica Ecclesia; solitarie vero gemere ut turtur, est occulta vel etiam ab hominibus remota deligere lamenta.

"Quod si non invenerit manus ejus, nec poterit offerre agnum, sumet duos turtures vel duos pullos columbae,"

etc. Ejus manus agnum non invenit qui tantae capacitatis non est ut capere possit mysteria veri Agni, Christi Filii Dei. Offerat ergo duos turtures vel duos columbae pullos, id est, contenta sit geminae charitatis exsecutione.

"Unum in holocaustum, et alterum pro peccato."

Amor namque Dei totus intrinsecus ardet; amor vero proximi foris per opera misericordiae peccatum redimere studet.

CAPUT XVII. De lege leprosi, quod Deus pro mysterio hujus rei curam habuerit.

(CAP. XIII.)

"Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Homo in cuius carne et cute ortus fuerit diversus color sive pustula, aut quasi lucens quidpiam, id est, plaga leprae, adducetur ad Aaron sacerdotem, et ad unum quemlibet filiorum ejus," etc.

Manifesta quidem legis hujus littera est. Sed quare haec talia Dominus Deus ad Moysen locutus est? Nunquid illi tam grandi curae fuit conspicere lepram humani corporis, lepramque domestici parietis? Quid enim praeter peccatum immundum est illi? Nunquid contra morbos corporum, et non potius contra vitia animorum.

"Deus judex fortis gladium suum vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum? (Psal. VII)."

Ergo quod de sacrificiis brutorum animalium, idem de lege leprarum in hac parte sentiendum est. Nam sicut alio jam in loco, cum testimoniiis propheticis diximus, non idcirco ejusmodi sacrificia Deus disposuit, quod carnes taurorum manducare, aut sanguinem hircorum potare haberet, sed quia sponte talibus Aegyptia consuetudine inhiabant, et inniberi non poterant filii Israel. Idcirco sic disposita sunt ut veri sacrificii, quo delectatur Deus, saltem umbram vel figuram ordo illorum gereret. Ita plane non idcirco de lepra vitanda Deus legem dat, quod ipse corporum infirmitates abhorreat, sed quia sensus hominis, quamlibet sapientis, sensus, inquam, exterior, id est, visus vel tactus, hujusmodi plagam pene naturaliter exhorrescit, nisi quem vera misericordia, vel charitas non ficta ad compatiendum vel commiserescendum eruditivit. Idcirco leprae discutiendae, atque vitandae legem talem posuit, cujus umbra vel figura spiritualis homo

de spiritualibus debeat infirmari. Itaque, quia fieri potest, et saepe factum est, ut in domo munditiae quae est Ecclesia Dei, lepra immundissima, lepra haeretica nasceretur, recte postquam de non admittendis immunditiis mystice lex data est, datur etiam de illis ejiciendis in quibusunque, post agnitionem veritatis, apostatica vel haeretica immunditia suborta esse deprehenditur.

CAPUT XVIII. De sacerdotis circa lepram dijudicandum diligentia secundum Apostolum dicentem: "Haereticum hominem post primam vel secundam admonitionem devita."

Ait ergo:

"Homo in cuius carne vel cute ortus fuerit diversus color;"

etc. Primum haec ad Apostoli convocemus imperium, dicentis:

"Haereticum hominem post primam et secundam admonitionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit cum sit proprio judicio condemnatus (Tim. III)."

Profecto sicut in hac sancta, et justa et bona lege est quando debeat homo consideratus a sacerdote statim leprae condemnari et ad arbitrium ejus separari, et est quando debeat semel et iterum includi ac die septimo considerari, sic in sancta Ecclesia est quando debeat homo statim ut a fide exorbitaverit, haereticus nuntiari, et est quando debeat piis admonitionibus prius semel et iterum conveniri. Denique si is qui ex adverso fidei veritatisque consistit, talis est ut cum non per ignorantiam, sed per malitiam errare in hypocrisi, fictis verbis negotiari et loqui mendacium, nemini dubium sit, qualis erat jam Simon ille Magus cum primum se apostolis ingessit illic (Act. VIII), non debet sententia remorari, sed statim ejicienda et separanda est lepra nequissima, ne corrumpantur caeteri. Ait ergo:

"cum viderit lepram in cute, et pilos in album mutatos colorem, ipsamque speciem leprae humiliorem carne et cute reliqua, plaga leprae est, et ad arbitrium ejus separabitur."

Et postmodum idem repetendo confirmat.

"Plaga, inquit, leprae si fuerit in homine, adducetur ad sacerdotem et videbit eum. Cumque color albus in cute fuerit, et capillorum mutaverit aspectum, ipsa quoque caro viva apparuerit, lepra vetustissima judicabitur, atque inolita cuti. Contaminabit itaque eum sacerdos, et non recludet, quia perspicua immunditia est."

Tunc etenim pilus in album mutatus est colorem, ipsa et species humilior est carne et cute reliqua, quando id agitur sub albedine et humilitate hypocriseos, quatenus in errorem mutantur simplices fidei, quales Apostolus praemuniens, dicit:

"Nemo vos seducat veniens in humilitate et religione angelorum quae non vidit ambulans frustra inflatus sensu carnis sua, et non tenens caput, ex quo totum corpus connexum et conjunctione subministratum et constructum crescit in augmentum Dei (Col. II)."

Tunc, inquam, capillorum mutato aspectu caro quoque viva appareat, quando id quod praedictum est, agitur scienter, aut defenditur pertinaciter, quod et contactu sancti peccare est. Nempe, quasi mortuae carnis est lepra ignorantis hominis dissonans a recta fide loquela, et haec potest remitti. Quasi vivae autem carnis lepra est hominis veritatem scientis blasphemia, et haec

"non remittetur, neque in hoc saeculo, neque in futuro (Matth. XII)."

"Lepra inquit, vetustissima judicabitur, atque inolita cuti, contaminabit eum sacerdos, et non recludet, quia perspicua immunditia est."

Quod est dicere: Non adhibebit diligentiam, ut manifestum corrigat haereticum, sed vitabit et vitandum pronuntiabit eum, quia subversus est, quia incorrigibilis est.

"Sin autem lucens candor fuerit in cute, nec humilior carne reliqua, et pili coloris pristini, recludet eum sacerdos septem diebus et considerabit die septimo. Et si quidem lepra non ultra creverit, nec transierit in cute priores terminos, rursus includet eum septem diebus aliis, et die septimo contemplabitur. Si obscurior fuerit lepra, et non creverit in cute, mundabit eum, quia scabies est."

Sensus hic est: Si non per inanem gloriam in astutia vel hypocrisi blasphemiam struere, sed per ignorantiam errare visus fuerit, seorsum intruetur, sensu veritatis a fidelissimo dispensatore verbi, totis septem diebus, id est, in omnibus Scripturis divinitus inspiratis.

"Et si quidem lepra ultra non creverit, nec transierit priores terminos,"

id est si non defendendo errorem, reatum suum auxerit, quod facere solent omnes haeretici, quorum diabolus corda subvertit,

"rursus includet eum septem diebus aliis, et die septimo considerabit,"

id est, iterum bona spe illum in omnibus Scripturis catholicae veritatis catechizabit, et bene confirmatum sanctae matris Ecclesiae praesentabit, dicens, quia scabies fuit, et non lepra, id est, ignorantia deliquit, non malitia.

"Lavabitque homo vestimenta sua, et mundus erit."

Juxta hunc sensum spiritualem, in lavandis vestimentis discretio qualis esse debeat, ecclesiastica prudentia non ignorat. Nam, qui ab haeretica lepra correctus ad integritatem fidei reducitur, qualiscunque illa exstiterit, dummodo baptizatus fuerit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti non illi repetitur lavacrum carnis, sed tantum confessione data, spiritum accipit reconciliationis et remissionis peccatorum, qua sufficienter laventur vestimenta, ut homo ejusmodi mundus sit.

"Quia, si postquam a sacerdote visus est, et redditus munditia, iterum lepra creverit, adducetur ad eum, et immunditia condemnabitur."

Et hoc aequum est. Nam, si denuo ab alienatus fuerit peccator a vulva et erraverit ab utero, et locutus fuerit falsa (Psal. LVII), quae jam spes superesse poterit? Quomodo enim de ignorantia poterit excusari? Igitur et quemadmodum supradictus Apostolus, ait:

"Haereticum hominem post primam et secundam admonitionem devita (Tim. III),"

videlicet eo quod inexcusabilis, imo et incorrigibilis sit, ita nunc lex immundum esse decernit eum qui redditus munditia iterum lepram contraxerit. Hoc plane fecit aliquis, cum forte aliquo indigens negotio, unde in catholica Ecclesia posset ei subveniri, fidem rectam professus est, eo quod diceretur ei: Non tibi subvenietur hic, nisi communicaveris, et rursus alio indigens, quo, verbi gratia, apud Arianos posset ei subveniri. rursus catholicam deseruit, eo quod dicerent Ariani: Non tibi subvenietur, nisi hic communicaveris, sicut palea leviter omni vento circumferente, nunc ab area transvolat in sepem, nunc rursus a sepe refertur in aream. Igitur et juxta hanc legem immunditia condemnabitur, et juxta evangelicum Apostoli praeceptum,

"quia subversus est,"

devitabitur.

CAPUT XIX. *Quid si lepra mundissima teneri, et idcirco hominem mundissimum decerni, secundum Apostoli sententiam dicentis: "Scripsi vobis in Epistola non commisceri fornicariis."*

"Sin autem effluererit discurrens lepra in cute, et operuerit omnem carnem, a capite usque ad pedes quidquid sub aspectu oculorum cadit, considerabit eum sacerdos, et teneri lepra mundissima judicabit, eo quod omnis in candorem versa sit, et idcirco homo mundus erit. Quando vero caro vivens in eo apparuerit, tunc sacerdotis judicio polluetur, et inter immundos reputabitur."

Hujus loci mysterio legitime consonans Apostolus, dicit ad Corinthios:

"Scripsi vobis in Epistola: Ne commisceamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus aut idolis servientibus. Alioqui debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis non commisceri. Si is qui frater nominatur est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de his qui foris sunt judicare? Nunquid enim de his qui intus sunt vos judicatis? Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. Auferte malum ex vobis ipsis." (I Cor. III.)

Quid enim est, totum a capite usque ad pedes lepra opertum esse, nisi fornicarium aut avarum esse et omnino tam professione, quam opere foris esse? Quid enim est carnem vivam aspergi lepra, nisi nominari fratrem et fornicatorem esse, caeteraque facere opera fraterno nomini repugnantia? Igitur efflorente ac discurrente lepra in cute totam a capite usque ad pedes carnem opertam esse, quidquid sub aspectu oculorum cadit, idque consideratum a sacerdote, lepram quidem, sed

mundissimam lepram judicari, eo quod omnis in candorem versa sit, et idcirco hominem mundum decerni, id profecto est fornicariis hujus mundi, avaris, rapacibus, idolis servientibus licenter commisceri, nihilque judicare de illis, eo quod foris sunt, quos Deus judicabit. Ejusmodi homo mundus erit, inquit, id est ejusmodi colloquium lege ecclesiastica non te contaminabit, et hoc modo lepra ejus tibi mundissima erit. Nam et Dominus noster talibus commisstus, unde et improperebatur illi quod esset amicus peccatorum et publicanorum (Matth. XI). Alioquin si tales vitandi erant, debueramus et nos et apostoli de hoc mundo exiisse, imo et Dominus noster nunquam in hunc mundum venisset. E contrario carnem vivam apparere in lepra, vel carnem vivam lepra aspergi, quod superiori modo longe diversum vel dissimile est, et idcirco immundum decerni, id plane est eum, qui nomen habet quod vivat (Apoc. III), qui frater nominatur et intus est, judicari, et cum ejusmodi nec cibum sumi, sed auferri malum ex vobismetipsis (I Cor. III). Quid si abundantiori tristitia frater absorptus fuerit? (II Cor. II). Nunquid omnino relinquetur, dum idcirco duntaxat tradi debeat Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini (I Cor. V). Praemisso ergo,

"caro enim viva si lepra aspergatur immunda est,"

continuo sequitur:

"Quod si rursum versa fuerit in alborem, et totum hominem operuerit, considerabit eum sacerdos, et mundum esse decernet."

Quod idem est ac si dicat: Si abundantiori tristitia fuerit absorptus, imo et antequam penitus absorbeatur, intuebitur eum sacerdos, scilicet is qui infirmarum curam se novit accepisse animarum, et non super sanas tyrannidem, et proinde sacerdos legitimus est. Intuebitur, inquam, eum pio intuitu, et confirmabit in illum charitatem, mundum eum esse decernens, videlicet ut eum qui se illi in colloquio

sociaverit, non judicet aequalem debere sortiri excommunicationis vindictam, sed potius immittat sapientes, qui quasi occulte consolentur fratrem fluctuantem.

CAPUT XX. De lepra ejus, cui ulcus innatum est, et ejus quem ignis exussit, mystice, de distantia haeresiarchae et haeretici.

"Caro et cutis in qua ulcus natum est, et sanatum, et in loco ulceris cicatrix apparuerit alba, sive subrufa, adducetur homo ad sacerdotem."

Item:

"Caro et cutis, quam ignis excusserit, et sanata albam sive subrufam habuerit cicatricem, considerabit eam sacerdos. Et ecce versa est in alborem, et locus ejus reliqua cute humilior, contaminabit eum, quia plaga leprae in cicatrice orta est."

Hactenus indistinctione de lepra qualiscunque haeresis sancta et mystica lex locuta est, nunc distincte loquitur, primum de lepra haeresiarchae, id est ejus a quo haeresis orta est, et ejus qui non proprio vitio, sed alieno inductus haeretica tabe pollutus est. Denique quod ulcus innatum, et combustio propriis causis differunt hoc reatus haeresiarchae, et ejus qui ab illo seducente in anima combustus est differt. Nam ille proprio vitio ulceratus, mortiferum virus concepit, iste imprudens forte, dum diviti haeretico adulando quodammodo ad prunas distenditur, et calefacit crepitantis fornaculae scintillis evolantibus in crure adustus est. Utriusque lex eadem est. Parum quippe differt in crimine decipere et decipi posse.

"Cum, inquit, viderit sacerdos locum leprae humiliorem carne reliqua, et pilos versos in candorem, contaminabit eum. Plaga enim leprae orta est in ulcere,"

etc. Quae videlicet lex, quia supradicta est, jam caetera prosequamur: Hoc tamen non praetereundum quia tunc in carne vel cute jam sanato ulcere, quod innatum fuerat, plaga leprae orta est, quando homo

vitiosus magnarum opum, magni et ardantis ingenii de proprio vitio correptus ab Ecclesia deterior factus est, et unius verbi gratia, carnalis vitii quasi ulcere sanato vel constricto, in haeresim lapsus est, fecit schismata turbavitque catholicam pacem, propria inflammatus iracundia. Talis Nicolaus de Actibus apostolorum septimus (Act. VI), diaconus de zelo pulcherrimae conjugis increpatus, respondisse fertur ut quicunque vellet, acciperet eam uxorem, et ob hoc infideles docuisse quod apostoli promiscua cunctis, communiaque consortia feminarum permitterent.

CAPUT XXI De lepra capitis vel barbae, et caute discernendum esse utrum lepra an scabies, sive calvitium sit.

"Vir sive mulier, in cuius capite vel barba germinaverit lepra, videbit eos sacerdos. Et si quidem humilior fuerit locus carne reliqua, et capillus flavus solitoque subtilior, contaminabit eos, quia lepra capitum ac barbae est: Sin autem viderit locum maculae aequalem vicinae carni," etc., ut supra.

Et ex hoc loco cognoscere licet quoniam non temere de consuetudine cujusquam, praesertim quae bono possit animo fieri, judicium proferri debeat. Tunc etenim in capite vel barba, quae videlicet pars corporis non absconditur, nec adeo veste contegitur, lepra germinavit aut germinasse putatur, quando talem quis consuetudinem in publico Ecclesiae tenet, quae causam infidelitatis habet, vel habere creditur. De hujusmodi, inquam, non temere judicandum est. Potest enim evenire, ut quod tinea vel lepra capitum esse putatur, eo quod capilli fluant, scabies aut calvitium sit, id est, ut quod a fideli vel sana doctrina abhorrente dicitur, bono proposito et munda conscientia teneatur, ut, verbi gratia, cum quis virginitati impensius favet, et exinde opinio nata est quod conjugia damnet, vel cum fratri carnem intemperantius manducanti detrahit, et exinde occasio se praebuit quod, contra Apostolum, bonam Dei creaturam rejiciendam esse (I Tim. IV), docere velit. Adducetur, inquit, ad sacerdotem, et res, eodem ordine quo jam supra dictum est, diligenter examinabitur, atque rei veritate comperta, si lepra est, immundus homo adjudicabitur; si scabies, lotis prius vestibus, mundabitur; si calvitium, absque ulla interpositione erit mundus.

CAPUT XXII. De leproso separato, quid sit habere vestimenta dissuta, caput nudum, os, veste coniectum, contaminatum se clamare ac sordidum.

"Quicunque ergo maculatus fuerit lepra, et separatus ad arbitrium sacerdotis, habebit vestimenta dissuta, caput nudum, os veste coniectum, contaminatum ac sordidum se proclamabit. Omni tempore quo leprosus est immundus, solus habitabit extra castra."

Durus et fortis hic occidentis litterae baculus est, majori confusione vel ignominia miseri corporis morbos anathematizans quam ipsa, quae Deus odit, adulteria. Caeterum, quod vivificans spiritus in isto loco dicit Ecclesiis, justum valde et rationabile est. Qui enim haeretica est lepra maculatus revera notandus. quia profecto devitandus est.

"Habebit ergo, inquit, vestimenta dissuta."

Plane haereticus vestimenta habet dissuta; nam hoc ipso quod haereticus est, illud sibi scidit Christi vestimentum, cuius in typum milites tunicam ejusdem Christi, Domini scindere noluerunt (Joan. XIX) unde et schismaticus dicitur, et est, quia videlicet unitatem fidei unicam vel Scripturam veritatem scindendo, ipse dissitus et conscius est. Habet et

"caput nudum,"

perdidit enim coronam spei Domini, imo et ipsum perdidit caput cuius membra sumus, caput, inquam, Ecclesiae Christum,

"ex quo totum corpus per nexus et conjunctione subministratum est, et crescit in augmentum Dei (Col. II),"

et assumpsit sibi caput inimicorum diabolum, caput ulcerosum, caput leporum. Habet et

"os veste contectum,"

id est, spiritu fictionis obturatum bilingue et dolosum.

"Veste, inquam, contectum."

Summopere namque cavet ne ab illis qui patulum habent discretionis nasum, fetore suo deprehendatur os vel guttur malignum, de quo alibi scriptum est:

"Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. XIII)."

Nec frustra. Nam

"contaminatum, inquit, ac sordidum se clamabit."

Dum enim susurrare se putat haereticus, clamat, dum sibilare lingua viperea se existimat, latratus ejus omnem auritum hominem exsurdat. Cum, inquam, in cubiculo suo regi Deo detrahit, avis coeli audit et nuntiat (Eccle. X), et fit pavor, et admiratio in tota Christi domo, quae est Ecclesia. Igitur quidquid loquitur haereticus, clamor est, et turbam concitat. Quid ergo? Omni, inquit,

"tempore quo leprosus et immundus est, solus habitabit extra castra."

Non ergo quisquam haeretico, quem viventem catholicae Ecclesiae castra non recipiunt, mortuo veniam promittat. Nam lepra vel

immunditia haeretica, quae in hac vita per poenitentiam non mundatur, post hanc vitam non est unde curetur.

"Quodcunque potest manus tua, dicit Ecclesiastes, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia sunt apud inferos, quo tu properas (Eccle. IX)."

Omni igitur tempore id est, in saecula saeculorum, sine termino, sine fine erit extra castra sempiternae Ecclesiae, solus, quamvis in perditorum multitudine, solus, inquam, et solitarius quia a Deo derelictus, desertor ac desertus, pollutor et immundus, qui hoc tempore, dum vivit, non fuerit spiritu reconciliationis emendatus.

CAPUT XXIII. De lepra vestium, et quod leprosa vestis sit comburenda, id est scriptura haeretica penitus auferenda.

"Vestis lanea sive linea, quae lepram habuerit in stamine sive sub tegmine, aut certe pellis, vel quidquid ex pelle confectum est, si alba vel rufa macula fuerit infecta, reputabitur lepra, ostendeturque sacerdoti. Qui consideratam recludet septem diebus, et die septimo rursus aspiciens, si crevisse deprehenderit, lepra perseverans est, pollutum judicabit vestimentum et omne in quo fuerit inventa, et idcirco comburetur flammis."

Vestis lanea, sive linea, aut certa pellicea, vestis, inquam, quaelibet leprosa perversa est haeretici scriptura arte texta vel consuta sive grossiori, ut linea, sive subtiliori eloquio, ut linea, sive de Platone, caeterisque philosophis Deo mortuis, sumpta ut vestis pellicea, de mortuis utique animalibus contracta. Itaque si maculam habuerit albam vel rufam, id est si quidpiam discrepuerit ab universitate Scripturarum, sive humili, sive grandiloquo sermone,

"lepra,"

scilicet haeretica perfidia

"reputabitur"

ab eo qui legerit vel audierit,

"ostendeturque sacerdoti,"

viro videlicet verum Scripturarum sensum atque judicium habenti, cui, qui non ostenderit, tanquam pro consensu damnabilis erit.

"Qui consideratam recludet septem diebus,"

id est, non temerarium proferet judicium, sed conferet cum omni auctoritate Scripturarum,

"et si lepram crevisse,"

id est, si vere haeresim esse

"deprehenderit, comburetur flammis."

Nullo enim modo melius aut citius haeretica scriptura de memoria perit. Comburetur itaque leprosa vestis, scilicet prava scriptura flammis visibilibus, nam leprosus scriptor insanabilis, scilicet haereticus impoenitens, cremabitur flammis inexstingubilibus, flammis aeternis, flammis gehennalibus. Quo contra vestis illa, quam operata est mulier sapiens, quaesivit enim lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum, vestiet virum illius nobilem, dabiturque ei de fructu manuum suarum, et laudabunt eam in portis opera ejus (Prov. XXXI).

"Quod si eam viderit non crevisse,"

id est, putaverit haeresim non esse, et id quod pravum sonat bono sensu accipi posse,

"praecipiet, et lavabunt id in quo lepra est,"

id est, praedicabit vel exponet coram omnibus illum verbi sensum, qui sanus vel utilis est.

"Et cum viderit faciem pristinam non reversam,"

id est, nihil prodesse lectoribus sive auditoribus sanam interpretationem suam,

"igne comburet,"

ut praedictum est.

"Sin autem obscurior fuerit locus leprae, postquam vestis est lota, abrumpet eum, et a solido dividet,"

id est, si cum in uno capitulo error sit aut haeresis, multa fidelia sive utilia sunt in toto corpore voluminis, dempto vitio, caetera reservabit, quod facere nonnulli conati sunt de libris Origenis.

"Quod si ultra apparuerit in his locis quae prius immaculata erant, lepra volatilis et vaga est,"

id est, si ultra de illis quoque scriptorum locis, quae prius videbantur innoxia, dissensiones ortae et facta fuerint scandala, debent igne comburi, videlicet eo quod plus simplicibus obsint quam prosint sapientibus et discretis, cum sufficientia scripta probatae fidei.

"Si cessaverit,"

id est, si dissensio vel turbatio legentium ratione sedari potuerit,

"lavabit ea, quae pura sunt secundo"

id est, defendet vel commendabit ea quae catholica sunt iterato testimonio,

"et munda erunt,"

authentica permanebunt.

**CAPUT XXIV. De emundatione leprosi, id est, haeretici,
et quod mundare mundatum hoc sit reconciliare
correctum, et quid sit duos offerre passeres.**

(CAP. XIV.)

"Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Hic est ritus leprosi: Quando mundandus est, adducetur ad sacerdotem. Qui egressus e castris cum invenerit lepram esse mundatam, praecipiet ei qui purificabitur, ut offerat pro se duos passeres vivos quos vesci licitum est, et lignum cedrinum, vermiculumque et hyssopum, et unum e passeribus immolari jubebit in vase fictili super aquas viventes. Alium autem vivum cum ligno cedrino, et cocco et hyssopo tinget in sanguine passeris immolati, quo asperget illum, qui mundandus est septies, ut jure purgetur."

Vere

"bona"

et sancta

"lex, si quis ea legitime utatur (I Tim. I)."

Vere splendida Moysi facies, si quis eam amoto velamine intueatur (II Cor. III). Vidimus, intelleximus qualiter ejiciat leprosum, id est haereticum, eo quod leprosus sit. Nunc videamus qualiter mundet, id est reconciliet illum, ubi mundatus, ubi in catholica fide fuerit correctus; hoc enim est mundare mundatum, scilicet reconciliare correctum.

"Ut offerat, inquit, pro se duos passeres."

Passer Christum significat hoc loco, qui et in psalmo loquitur:

*"Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto
(Psal. CI),"*

id est resurrexi et ascendi in coelum, separatus ab hominibus, ad modum passeris solitarii in tecto, separati ab aliis avibus, et quiescentis in loco suo. Sed duo passeres offerendi sunt,

*"et unum, inquit, e passeribus immolari jubebit in vase
fictili super aquas viventes, alium autem tinget vivum in
sanguine passeris immolati," etc.*

Cur hoc, nisi quia oportet eum, qui reconciliatur Ecclesiae, confiteri Christum quia crucifixus et mortuus est ex infirmitate nostra, et vivit nunc ex virtute Dei? (II Cor. XIII.) Nam in umbra quidem vel figura ista duo passeres offeruntur, sed in veritate essentiae unus est Christus: unus, inquam, idemque una geminae persona substantiae ex altero crucifixus, ut praedictum est, ex altero jam vivus, ex quo etiam

*"jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur
(Rom. VI)."*

Igitur oblatis duobus passeribus quos vesci licitum est; utraque enim jam dicta credere oportet, unus immolatur, et ex alio vivo cum sanguine immolati, is qui mundandus est septies aspergitur, quia videlicet immolatus est Christus, idemque redivivus septiformem dedit spiritum, sine quo nullus rite aspergitur, ut peccatorum remissione mundetur. Hoc in sacramentis Ecclesiae mirabiliter (quod fidelibus notum est) celebratur. Immolatur passer

"in vase fictili,"

id est, recitatur fides ejus, quae ex infirmitate nostra exstitit passionis Christi. Et hoc

"super aquas viventes,"

id est, secundum Scripturas veritatem vitae continentes. Illic est lignum cedrinum, vermiculusque et hyssopus. Lignum cedrinum imputribile spem significat resurrectionis et incorruptionis futurae; vermiculus, charitatem; hyssopus herba humilis, qua tumor pulmonis deponitur, ipsam fidem, qua corda nostra purificantur. Sine istis reconciliatio non fit. Immolato itaque passere uno, alius vivus in sanguine ejus tingitur, quo septies, qui mundandus est aspergatur, ut rite mundetur, quia videlicet unus idemque Christus mirabiliter, et hic in sacramento suo quotidie immolatur, et in coelo vivit non moriturus. Hac fide recepta, qui haereticus fuerit,

"septies respersus,"

id est, sancto septiformi Spiritu, qui in sola catholica Ecclesia datur, innovatus,

"dimittet passerem vivum in agrum, ut avolet,"

confitendo scilicet quia Christus, ut praedictum est, nunquam moriturus in aeternum manet.

CAPUT XXV. De mystica observatione leprosi qui mundatus est deque caeremoniis suis et oblationibus.

"Cumque laverit homo vestimenta sua radet omnes pilos corporis, et lavabitur aqua. Purificatusque ingredietur castra, ita duntaxat ut maneat extra tabernaculum septem diebus, et die septimo radet capillos capitinis, barbamque et supercilia ac totius corporis pilos, et lotis rursum vestibus et corpore, die octavo assumet duos agnos immaculatos, et ovem anniculam absque macula, et tres decimas similae in sacrificium, quae conspersa sit oleo et seorsum olei sextarium. Cumque sacerdos purificans hominem statuerit eum, et haec omnia coram Domino in ostio tabernaculi testimonii, tollet agnum et offeret eum pro delicto oleique sextarium," etc.

Cumque, inquit, laverit homo vestimenta sua, eo videlicet lavacro, de quo Propheta in psalmo:

"Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. VI),"

radet omnes pilos corporis sui, id est omnes a se superstitiones haereticas amputabit, et lavabitur aqua, id est sacra informabitur doctrina. Purificatusque, scilicet hoc modo, ingredietur castra; jam enim ex tunc in catholica reputabitur Ecclesia, ita duntaxat ut

"maneat extra tabernaculum suum septem diebus,"

videlicet ne rudis adhuc si contubernialium haereticorum malis colloquiis misceatur, iterum rediviva illorum lepra corrumpitur.

"Maneat inquam, extra tabernaculum suum septem diebus,"

id est, donec in eo perfecte Christus formetur, cui est iterum pariente gratia natus. Et ei hoc contrarium non est quod sacerdotibus supra in consecratione ipsorum praeceptum est:

"De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem diebus (Lev. VIII)."

Sacerdotibus namque tabernaculum catholica est Ecclesia. Leproso autem huic tabernaculum suum haereticorum conventiculum erat.

"Et die, inquit, septimo, radet capillos capitis, barbamque et supercilia ac totius corporis pilos."

Haec namque perfectio et reformationis in eo qui barbatus et veternosus haereticus fuerat, si ex toto ad infantiam innocentiae redeat, si deposita philosophia et inani fallacia, quae est

"secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi,"

et non secundum spiritum (Col. II), in illo qui

"caput est corporis Ecclesiae (Col. I),"

tota expoliatione corporis carnis reflorescat, quod est capillos capitum, id est sensus pristinos cordis, barbamque virilem, ac superbiae supercilia, cum totius corporis pilis radere, ut totus homo novus incedat.

"Et lotis rursus vestibus et corpore,"

id est iterum atque iterum data confessione,

"die octavo sumet duos agnos immaculatos, et ovem anniculam absque macula, et tres decimas similae,"

etc. Haec leprosi ablato a sacerdotum supradictis oblationibus differt quod illic vitulum, hircum atque agnum sumi jubet lex, azymorum de canistro exprimitur eadem quantitas; hic autem

"duos, inquit, agnos assumet, et ovem anniculam, et tres similae decimas."

Plane ab hoc haeretico, qui ab hujusmodi lepra mundatus est, exigitur debet, ut totius vanae philosophiae rasis superciliis, simplicitatem fidei sapiat, et ita cum duobus agnis immaculatis,

"ovem anniculam,"

id est, in duobus Testamentis unam simpliciter profiteatur fidem catholicam. Nam a sacerdote, id est ab eo qui nunquam aberravit a fide, non tanta solertia requiritur vel exigitur ut sit contentus simplici fide, quippe qui neminem sollicitum reddidit, quod inquam humana Deum voluerit ratione comprehendere. Igitur,

"et tres, inquit, decimas similae assumet in sacrificium."

Tribus decimis assumptis, septem decimae residuae sunt. Assumet ergo tres similae decimis, id est tres confitebitur pura mente et publica voce unicae deitas personas, ut quas non habebat septem decimas, scilicet sanctum septiformem Spiritum in catholica matre Ecclesia recipiat. Sed non satis est sanctam confiteri Trinitatem in conspectu Ecclesiae, nisi praeeunte dilectionis auctoritate et erga Deum et proximum fideliter operante.

"Conspersa, inquit, simila sit oleo, et seorsum habeat olei sextarium,"

qui videlicet et intus coram Domino conspergitur charitatis oleum, et foris erga proximum sex opera misericordiae sunt, scilicet esurienti cibum, sitiensi dare potum, colligere hospitem, cooperire nudum, visitare infirmum, venire ad eum qui in carcere est (Matth. XXV). Caetera praeterimus, quia fere sunt eadem quae superius in consecratione sacerdotum, imo in exordio voluminis hujus, pro posse tractavimus. Nec mirum, quod eodem ritu et sacerdotes consecrantur, et qui leprosus fuerat emundatur, quia, videlicet in reconciliatione haeretici, cuncta sunt agenda mysteria Christianae fidei, per quae Deo nostro regnum et sacerdotes sumus effecti (Apoc. V), excepto quod non illi repetitur lavacrum carnis, si veniat ab haereticis, quamlibet perversis, baptizantibus tamen in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti

"Quod si pauper est, et non potest manus ejus invenire quae dicta sunt,"

etc. Pauper ille est, qui pro parvitate scientiae non penetrat profunda Scripturarum, quae duobus Testamentis determinatae sunt.

"Sumet ergo, inquit pro peccato agnum,"

id est pro correctione pestis haereticae, apprehendet apostolicae fidei symbolum.

"Decimamque partem similae conspersae oleo, et olei sextarium,"

id est fidem unam absque subtili discussione, trium personarum, ita duntaxat ut dilectionem habeat ergo Deum et proximum, juxta sensum supradictum,

"duos quoque turtures, ait, sive duos pullos columbae,

*quorum sit unus pro peccato, et alter in holocaustum
(Lev. XII),"*

videlicet duplum habendo gemitum, vel quia dixit et fecit quae catholicae puritatis non sunt, vel quia non dixit et non fecit quae ab haereticae leprae contagione aliena sunt. Caetera, ut jam dictum est, praeterimus, non enim eadem in omnibus locis suis replicare compellimur.

CAPUT XXVI. De lepra domorum, cum nuntiata fuerit sacerdoti, qualiter consideretur, id est haeresis quorumlibet in quovis ordine cohabitantium qualiter examinetur.

"Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens: Cum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem, si fuerit plaga leprae in aedibus, ibit cuius est domus nuntians sacerdoti, et dicit: Quasi plaga leprae videtur mihi esse in domo mea. At ille praecipiet, ut offerant universa priusquam ingrediatur eam, et videat utrum lepra sit, ne immunda fiant omnia quae in domo sunt. Intrabitque postea, ut consideret domus lepram, etc."

Et hic a superioribus deductus vivificans legis spiritus in promptu est. Si enim non de lepra carnis, sed de lepra mentis vel peccato carnis Deo cura vel judicium est, quanto magis de lepra parietum, vel de lepra lapidum visibilium et insensibilium illi cura non est? Ergo hic domus, ratione urgente, eo sensu accipianda est quo partes domus dicimus singulos homines. Et hoc nondum spirituale est; nam et litteraliter, sicut tribus per familias, sive cognationes, et cognatio per domos, sic domus per viros plerisque Scripturae locis divisa est.

"Cum igitur, inquit, ingressi fueritis in terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem, si fuerit plaga leprae in aedibus,"

etc. Ex tunc terram Chanaan, quod interpretatur motus eorum, ingressi sumus, ex quo, sub regibus Christianis atque catholicis principibus, licuit sanctae Ecclesiae publicis regnare conventibus divinumque imperium coelestibus gubernare legibus. Nam terra quidem Chanaan, quam dedit Dominus populo illi possidendum, illam significat terram viventium de qua maligni spiritus expulsi

sunt, quia, secundum nomen Chanaan, motus est pes eorum (Psal. XCIII), cecideruntque, et stare non poterant (Psal. XXXV); sed quia per praesentis Ecclesiae januas in illam ingredimur terram, non vane jam nos ingressos esse dicimus, et beata spe gloriamur, cum adhuc peregrinantes in corpore, jam in coelis cum Apostolo conversari possimus (Phil. III).

"Si, inquit, fuerit plaga leproe in aedibus,"

id est, si orta fuerit haeresis in quibuslibet Ecclesiae conventibus, caenobiisque, vel quibusunque ordinibus communiter viventibus,

"ibit cuius domus est, nuntians sacerdoti,"

subauditur eo quod plagam mortiferam per semetipsum sanare non possit,

"Tunc enim is, cuius est domus,"

qui domui Christi est praelatus, majoris vel superioris quaerere debet praesidium, cum per sesemetipsum curare non poterit domesticum morbum.

*"At ille praecipiet, ut efferant universa de domo,
priusquam ingrediatur eam, et videat utrum lepra sit."*

Ingressuro sacerdote in domum, ut videat utrum lepra sit quod annuntiatum est, an non, prius efferri debent universa, subauditur quae efferri possunt, quia videlicet in conventu, vel coetu cohabitantium orta dissensione de fide vel dogmatibus, antequam res examinentur, qui non consentiunt scandala facientibus, ipsum suum declarare debent studium quo ab aliis dissentiant. Nam postquam lepram haereticam esse manifesta ratio convicerit, non solum auctoribus, sed et auctorum consentaneis sententia pariter incumbet

judicialis. Quare enim praecipiet ut efferant universa.

"Ne immunda, inquit, fiant omnia, quae in domo sunt,"

videlicet, quando prolatum fuerit convictae immunditiae indicium.

"Intrabitque postea, ut consideret domus lepram,"

videlicet postquam schismatis partem utramque diviseret, distinctamque utriusque habuerit notitiam.

"Et cum viderit in parietibus illius, quasi valliculas pallore sive rubore deformes, et humiliores superficie reliqua, egredietur ostium domus et statim claudet eam septem diebus."

Quod est dicere: Cum audierit capitula disceptantium omnino a pulchritudine vel sanitate sanctorum Scripturarum discrepare, egredietur tota aversus mente, et imponet silentium immundo spiritui, scilicet leprae haereticae,

"septem diebus,"

id est, universae veritatis objecta auctoritate, ut videant vel intelligent recti et laetentur, et omnis iniquitas oppilet os suum (Psal. CVI).

CAPUT XXVII. *Quod si post septem dies invenerit crevisse lepram, jubeat erui lapides, id est, si post omnes admonitiones perseveravit haeresis, expellet ejus auctores, et si nec ita profecerit, destruet totam domum haereticam.*

"Reversusque die septimo considerabit eam. Si evenerit crevisse lepram, jubebit erui lapides in quibus lepra est, et projiciet eos extra civitatem in loco immundo, domum autem ipsam radi intrinsecus per circuitum, et spargi pulvorem rasurae extra civitatem in loco immundo, lapidesque alios reponi pro his qui ablati fuerunt, et luto alio lini domum."

"Septimo, inquit, die"

, id est postquam omnem adhibuit sani sermonis diligentiam,

"reversus, si lepram invenerit crevisse"

haereticam,

"jubebit erui lapides in quibus lepra est,"

id est utetur ferro abscissionis, auferendo et expellendo illos qui sunt ejusdem impietatis auctores,

"et projiciet eos extra civitatem,"

extra civitatem, inquam, viventis Dei Hierusalem coelestem, extra pacem ecclesiasticae communionis

"in loco immundo,"

in diaboli circo vel theatro, vel in maligno malignorum collegio, cum

mortuis, cum his qui sunt in inferno,

"Domum autem ipsam radet intrinsecus per circuitum;"

nec enim immunis esse poterit ab illorum colluvione totus coetus
cohabitantium, dicente Scriptura:

"Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. XIII)."

"Radet, inquam, per circuitum,"

id est, cunctos tam vocis professione quam et manus subscriptione,
anathematizare compellet dogma haereticum,

"et sparget pulverem rasurae extra urbem in loco immundo,"

ut videlicet nihil immundorum, nihil haereticorum sensum resideat in tota Dei domo. Sed

"et lapides alios reponi jubebit pro his qui ablati fuerint,"

scilicet, ut malis male perditis (Matth. XXI), domus impleatur aliis domesticis, qui pro veritate fidei, vel pacis catholicae statu, jure competentur in familia Domini. Tandem

"luto alio liniet domum,"

id est, malis sensibus exclusis sedula praedicatione ac meliori doctrina totum reformabit fidei vel catholicae pacis statum. Sin autem postquam eruti sunt lapides, et pulvis elatus, et alia terra lita, ingressus sacerdos viderit reversam lepram et parietes aspersos maculis, lepra est perseverans, et immunda domus. Quam statim destruent, etc., videlicet sicut, post primam et secundam

inspectionem, homo leprosus immunditia condemnatur, sic et domus, post primam et secundam considerationem, crescente lepra, jure destruitur, id est sicut haereticus homo post primam et secundum admonitionem, devitandus, sic et universa domus, sive Ecclesia malignantium conciliumque haereticorum, post primam et secundam orthodoxi sacerdotis visitationem, anathematizandum est,

"Destruent ergo, inquit, domum et lapides ejus, ac ligna, atque universum pulverem projicient extra oppidum in loco immundo,"

videlicet cum illo immunditiae principe diabolo, cui per prophetam sub nomine Babylonici regis dictum est:

"Omnes reges gentium universi dormierunt in gloria, in doma sua. Tu autem projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus et obvolutus cum his qui interfici sunt gladio (Isa. XIV)."

"Quod si introiens viderit, lepram non crevisse in domo, postquam denuo lita est, purificabit eam, redditia sanitatem. Et in purificatione ejus sumet duos passeres," etc., ut supra.

CAPUT XXVIII. *De eo qui patitur fluxum seminis, id est, incontinentiam sermonis, et de ea quae sanguine fluit, id est quae cuilibet fratri detrahit, et de mystica ejus oblatione si sanata fuerit.*

(CAP. XV.)

"Vir qui patitur fluxum seminis, immundus erit. Et tunc judicabitur huic vitio subjacere cum per momenta singula adhaeserit carni illius, atque concrevit foedus humor."

Item:

"Mulier quae redeunte mense patitur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur."

Ac deinceps:

"Mulier quae patitur multis diebus fluxum sanguinis, non in tempore menstruali, vel quae post menstruum sanguinem fluere non cessat, quandiu huic subjacet passioni, immunda erit quasi sit in tempore menstrui."

Ordinate post legem datam, leprae damnabilis, id est haereticae pravitatis, legem edicit Scriptura de fluxu seminis et de fluxu sanguinis menstrui, id est de incontinentia oris murmurosi et de loquacitate linguae detrahentis. Quid est fluxum seminis aut fluxum pati sanguinis, nisi detractoris aut etiam criminosis fluere verbis? Nempe qui detrahit Deo, vel quid blasphemat Deum, et qui detrahit proximo, vel qui judicat proximum, proximi sunt. Qui enim hoc tempore catholicae pacis, quando sufficientibus orthodoxorum scriptis lapidata vel obruta est omnis haeresis, proximi quem videt bona quoque odit, quomodo, vigentibus haereticorum zizaniis, Deo

quem non videt posset esse fidelis? Igitur et hic immundus est. Et si quidem in proposito virtutis, aut in quolibet eminenti gradu constitutus sit, vir est patiens fluxum sanguinis; si autem de saecularium plebecula nulloque ordinis ecclesiastici sive curialis munere functus sit, recte mulier dicatur patiens fluxum sanguinis menstrui, quandiu a detractione linguae non parcit, quandiu scandala nutrire, dissensiones facere non cessat. Et notandum quam caute dictum sit, quam provide definitum sit.

"Tunc, inquit, judicabitur huic vitio subjacere, cum per momenta singula adhaeserit carni illius, atque concreverit foedus humor."

Quod est dicere: Non pro uno verbo judicabitur linguae vitio subjacere; nam

"si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir (Jac. III)."

Sed cum indesinenter pro consuetudine adhaeserit ori illius foeda, atque humida loquacitatis lues, et suavis fuerit gutturi ejus panis hujusmodi, immundus, inquam, et hic erit, verumtamen non aequa ut leprosus, nondum aequa haereticus. Nec enim habet haec lex ut separetur, ut habitet extra castra solus. Optime ac legitime sancta didicit Ecclesia portare et sustinere, intra castra sua, qui sunt hujusmodi, gemens tamen et dicens:

"Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est; habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum his qui oderunt pacem erat pacificus (Psal. CXIX)."

Hunc tenet modum discretionis, ut cum his qui oderunt pacem proximi, quandiu salvo unitatis vinculo potest, pacifica sit: cum his autem qui oderunt pacem Dei, qui male de Deo loquuntur et sunt

haeretici, nullam habeat pacem, aut tolerantium communionis, sed emundatio talium sine sanguine fit. Ait enim:

"Si sanatus fuerit qui hujusmodi sustinet passionem, numerabit septem dies post emundationem sui, et lotis vestibus ac toto corpore in aquis viventibus, erit mundus. Die autem octavo, sumet duos turtures, aut duos pullos columbae, et veniet in conspectu Domini ad ostium tabernaculi testimonii, dabit eos sacerdoti," etc.

Ita, inquam, talium emundatio, et earum mulierum quarum steterit sanguis et fluere cessaverit, sine sanguine fit, cum emundatio leprosi nonnisi cum sanguine fiat passeris vivi. Etenim quicunque fidei professione intus sunt, quamvis paleae sint, cum per poenitentiam mutantur et grana fiunt, solemni reconciliatione non indigent, sed tantum turturis et columbae gemitus offerant, et salvati sunt. Caetera, quia manifesta sunt, et similia vel eadem ex parte dicta sunt superius, studio proficisciendi praeterimus.

**CAPUT XXIX. Quod mulier vitio laborans fluentis menstrui,
a sanctae communionis prohiberi non debeat ingressu.**

Hoc tamen de menstruis floribus secundum litteram praetereundum non est, quia jam in Evangelio Christi mulier ejusmodi passionem sustinens, Deo immunda non est (Matth. IX). Nam viro quidem immutanda sit, scilicet,

*"ut vir qui cum ea coierit, tempore sanguinis menstrualis,
immundus sit."*

Et hac lege prohibeatur cum ea coire vir, in quo certe multum conceptibus lex sacra prospicit. Dicuntur enim concepti foetus vitium seminis trahere, ita ut leprosi et elephantiaci ex hac conceptione nascantur, et foeda in utroque sexu corpora pravitate vel enormitate membrorum, sanies corrupta degeneret. Caeterum Deo cur pro hac passione immunda sit? Etenim ecclesiastica recte censet auctoritas, quia mulier dum consuetudinem menstruam patitur, prohiberi ecclesiam ingredi non debet, quia ei naturae superfluitas in culpam non valet reputari, et per hoc quod invita patitur, justum non est ut ingressu Ecclesiae privetur. Novimus namque quod mulier quae fluxum sanguinis patiebatur, post tergum Domini humiliter veniens, vestimenti ejus fimbriam tetigit, atque ab ea statim infirmitas sua recessit (Marc. V). Si autem in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur quae menstruam sanguinis superfluitatem patitur, ei non licet Domini ecclesiam intrare? Sed dicis: Illam infirmitas compulit, has vero, de quibus loquimur, constringit consuetudo. Si igitur bene praesumpsit quae vestimentum Domini in languore posita tetigit, quod uni personae infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus quae naturae suae vitio infirmantur? Sanctae autem communionis mysterium in iisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non praesumit, laudanda est; sed si percepit, non judicanda.

CAPUT XXX. De mysterio duorum hircorum, quod eorum alter Christi, alter Antichristi typus sit.

(CAP. XVI.)

"Locutus est Dominus ad Moysen, post mortem duorum filiorum Aaron, quando offerentes ignem alienum interfici sunt, et praecepit ei dicens: Loquere ad Aaron fratrem tuum ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra velum, coram propitiatorio, quo tegitur arca, ut non moriatur; quia in nube apparebo super oraculum, nisi haec ante fecerit. Vitulum offeret pro peccato, et arietem in holocaustum,"

etc. Post mysticum atque ordinatissimum sanctae domus Dei statum, in hac sacra Levitici voluminis scriptura dispositum, iterum ad caput redditur, id est, ad Aaron sumnum pontificem et sacrificium ejus. Sic enim superius habuimus, jubente Domino, quia obtulerit Aaron vitulum et duos arietes, vitulum pro peccato, et arietem unum in holocaustum, ac deinde hircum. Deinde subjuncta est mors filiorum Aaron, ac deinde discretio mundorum atque immundorum animantium deinde lex leprosi hominis, et leprosae domus, deinde de viro paciente fluxum seminis, de femina paciente fluxum sanguinis. Post haec, inquam, opportuna recapitulatione ad ipsum redditur, cum haec ad Moysen Dominus loquitur. Verum non nihil differt. Dicit enim:

"Quibus cunctis cum lotus fuerit induetur. Suscipietque ab universa multitudine filiorum Israel duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum: cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se, et pro domo sua, hircos duos stare faciet coram Domino, in ostio tabernaculi testimonii, mittens super utrumque sortes. Unam Domino, et alteram capro emissario,"

etc. Hoc, inquam, nonnihil a superioribus differt: nam illic de capro emissario nullus sermo est. Magnum et hic mysterium est. Post mortem duorum filiorum Aaron, quando offerentes ignem alienum mortui sunt, et mysteria dicta sunt, et utique post perditionem Judaeorum qui nunc in peccato suo pereunt, haec eadem opere implenda sunt, tunc summus pontifex, tunc, inquam, cum plenitudo gentium subintraverit, tempus erit, ut reliquiae salvae fiant Israelitici populi (Rom. XI).

"Duos hircos stare faciet in ostio tabernaculi testimonii,"

id est revelato homine peccati, filio perditionis, qui vere hircus est fetidus pro peccatis propriis, innotescet ipse Christus populo illi, qui cum pro sua innocentia sit immaculatus Agnus Dei, tanquam hircus velut peccator oblatus est pro peccatis totius mundi. Tunc mittentur super utrumque sortes, ut liquido constet cunctis quis eorum benedictus in nomine Patris in multitudine misericordiae advenerit, et quis maledictus in nomine suo in multitudine irae suae emerserit. Nam cuius sors a Domino exivit, qui oblatus est pro peccatis nostris, hic illum alterum

"interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. II)."

Jam quia caetera superius dicta sunt, videlicet quid significet quod pontifex solus ingreditur in sanctuarium, sumptum sanguinem fundens super cornua altaris per gyrum, aspergens digito septies, et expians, atque sanctificans illud ab immunditiis filiorum Israel, nunc de capro emissario, quod restat dicendum est.

CAPUT XXXI. Quod vivens hircus qui emittitur, ipse sit Antichristus.

"Offerat, inquit, hircum viventem, et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel, et universa delicta atque peccata eorum. Quae imprecans capiti ejus, emittet illum per hominem paratum in desertum," etc.

Hircus iste, ut praedictum est, Antichristus est. Vivens, inquam, hircus, quippe qui non veniet ut Christus, pro peccatis hominum moriturus, sed omnino causae vel morti ejus contrarius. Unde et dicitur Antichristus, id est, Christo contrarius. Nam in typum ejus Barabbas latro seditionis auctor et homicidii (Math. XXVII), vivens est dimissus, et nunc usque super illos seditionibus atque homicidiis tyrannizat diabolus: noster vero hircus pro peccatis nostris est mortuus; mortuus, inquam, semel peccato, nunc enim vivit Deo (Rom. VI).

"Omnes, inquit, iniquitates filiorum Israel, universa delicta atque peccata eorum imprecans capiti ejus,"

omnium quippe animarum sanguis universus in caput ejus redundabit,

"emittet eum per hominem paratum in desertum,"

id est praecipitabit in infernum, in manibus patris ejus diaboli, hominis utique mali et viri iniqui, de quo paterfamilias in Evangelio dicit:

"Inimicus homo hoc fecit (Matth. XIII)."

Secundum hanc significationem turpe nimis est hominis illius

ministerium significantis diabolum, qui in solitudinem inferni deportabit illum hircum suum. Sed audi quod postmodum sequitur:

"Ille vero qui dimiserit caprum emissarium, lavabit vestimenta sua, et corpus aqua, et sic ingredietur castra."

Porro hoc loco, quod hircum illum attractavit, et ad horam typum gessit totius munditiae Principis,

"lavabit vestimenta sua"

non ante ingressurus castra. Sed et ipse Aaron, quia capiti ejusdem hirci manum utramque imposuit,

"lavabit carnem suam in loco sancto, indueturque vestimentis suis. Vitulum autem et hircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum sanguis illatus est, ut in sanctuario expiatio compleretur, asportabunt foras castra, et comburetur igni,"

etc. Haec superius exposita sunt, sed hoc loco, ut supradictum est, recapitulantur, videlicet idcirco quia non alterius, ejusdem Domini nostri Jesu Christi sanguine, qui

"ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est (Hebr. XIII),"

reliquiae Israel salvabuntur.

CAPUT XXXII. Sententia legis de non comedendis morticinis, et cur Abraham uxorem habens sororem suam, contra legem hanc non fecerit dicentem: "Juxta consuetudinem Aegypti non facietis."

(CAP. XVII.) Dehinc paucis interpositis, quae et intellectu plana sunt, et jam diversis locis exposita sunt, recapitulationem prosequitur, et quaenam sint illa immunda, quorum ab esu, vel contactu populum sanctum sancta lex absterreat, manifestius eloquitur

"Anima, inquit, quae comedet morticinum, vel captum a bestia tam de indigenis, quam de advenis, lavabit vestimenta sua et semetipsum aqua, et contaminatus erit usque ad vesperum, et hoc ordine mundus fiet."

Hoc et superius dictum fuerat, ac subinde:

"Haec sunt, inquit, animalia, quae comedere debetis de cunctis animantibus terrae (Lev. XI),"

et haec atque haec inter immunda reputabitis. Nam si quaeras, quae sunt immunda, quae Deus odit, (CAP. XVIII.)

"Juxta consuetudinem, inquit, terrae Aegypti in qua habitastis non facietis, et juxta morem regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non agetis."

Ac deinceps:

"Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet."

Nam vere haec animalia sunt immunda, animalia cadaverosa, quae populus Dei comedere, id est in sui consortium admittere non debet, scilicet, omnes homines ista facientes, haec immunda et irrationabilia

perpetrantes, turpitudinem matris, vel patris discooperentes, sororis ex patre, sive sororis ex matre ignominiam revelantes. Quod si objicias: Ergo Abraham contra Dei placitum fecit, sororis suae turpitudinem revelando; Sara enim soror ejus fuit filia patris ejus, et non matris. Respondebimus quia hoc, juxta consuetudinem gentium, fecit, quam Deus hoc loco interdicit. De quibus cum educeret eum Deus, jam antea soror nupserat illi. Necdum scripto legis, imo necdum voce Dei praeceptum acceperat hujusmodi.

"Ubi autem praeceptum non est, nec praevaricatio (Rom. IV)."

Haec, inquam, facientes homines, et quomodo cunque sanguineam turpitudinem discooperentes, mulieris menstruatae foeditatem revelantes, cum uxore proximi coeuntes, de semine suo dantes idolo Moloch, et per ignem transferentes, hi et caeteri operarii iniquitatis coinquinati et immundi sunt, quibus nihil est mundum (Tit. I). Haec enim de homine exeunt, et juxta evangelicam veritatem, coinquinant hominem (Matth. XV), nam

"quod intrat in os, inquit, non coinquinat hominem (ibid.)."

Et in his nullam impendimus moram quaerendo mysteriorum profunditatem, quoniam in superficie manifestam habent justitiae rationem, transgressoribus reatum perennem, auditoribus imo factoribus suis magnam parantia conscientiae requiem.

CAPUT XXXIII. De tribus solemnitatibus anni, quis sit mensis azymorum, quis primitivorum, quis congregatarum frugum.

(CAP. XXIII.)

"Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filii Israel, et dices ad eos: Hae sunt feriae Domini sanctae, quas celebrare debetis temporibus suis. Mense primo, quarta decima die mensis ad vesperum phase Domini est, et quinta decima die mensis hujus solemnitas azymorum Domini est," etc.

Trium solemnitatum continua ratio planius hic ordinata est, de quibus in Exodo Dominus:

"Tribus, inquit, vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis, solemnitatem Azymorum, solemnitatem mensis Primitivorum, solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro (Exod. XXIII)."

De solemnitate Azymorum nunc dicit:

"Quarta decima die mensis primi ad vesperum phase Domini est,"

sive pascha, id est, transitus. De solemnitate mensis Primitivorum.

"Cum, inquit, ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, et messueritis segetem, feretis manipulos spicarum, primitias messis vestrae ad sacerdotem, qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabilis sit vobis altero die Sabbati, et sanctificabit illum."

Ac deinceps:

"Numerabitis ergo ab altero die Sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadae septimae, id est quinquaginta dies, et sic offeretis sacrificium novum Domino," etc.

Haec solemnitas mensis primitivorum, qui mensis apud Hebraeos Theseri, apud Romanos autem Junius dicitur: haec, inquam, solemnitas, Primitivorum dicitur, et festivitas Hebdomadarum. Vocatur etiam Graece Pentecostes, id est quinquagesimus dies. De solemnitate congregatarum frugum.

"Mense, inquit, septimo, prima die mensis erit vobis Sabbatum memoriale clangentibus tubis, et vocabitur sanctum. Omne opus servile non facietis in eo, et holocaustum offeretis Domino," etc.

**CAPUT XXXIV. De ejusdem solemnitatibus
et de causis singularum.**

Tres istae solemnitates legales causas habent notissimas, magna et praecolla commemoratione digna testantur Dei beneficia. Solemnitatis Azymorum, solemnitatis, inquam, paschalis causa illa est, quia

"in manu, inquit, forti eduxit nos Dominus de terra Aegypti, de domo servitutis. Nam, cum induratus esset Pharaon, et nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum (Exod. XIII)."